واژه‌های کلیدی: وهابی، سعودی، هویت، غیرت‌سازی، منطق هم‌ارزی

* نشانی پست الکترونیکی نویسنده مسئول مقاله: yasermosavi@yahoo.com

مقدمه

حاکمیت آل سعود با هم‌پیمان شدن محمدبن سعود حاکم شهر الدرعیه در منطقه نجد عربستان با یک رهبر دینی جوان حنبلی‌مذهب یعنی محمدبن عبدالوهاب در سال ۱۱۵۷هـ - ۱۷۴۴م در شهر الدرعیه مقر حاکمیت محمدبن سعود آغاز شد (حسن ابوعلیه، ۱۹۹۱: ۱۹). تاریخ‌نویسی سعودی - وهابی نیز از همان سال‌های نخست حاکمیت آل سعود شروع به کار کرد. ابعاد مختلفی را در این تاریخ‌نویسی می‌توان مورد توجه قرار داد.

در صورتی که بپذیریم یکی از این دو یعنی ابراهیم الحیدری یا محمود الکووسی سخنان خود پیرامون محمد بن عبدالوهاب را از آن دیگری گرت‌برداری کرده است به احتمال زیاد الکووسی با وجود معروفیت بیشتر اثرش عبارات خود در اطلاعاتی که به‌دست می‌دهد را از الحیدری گرت‌برداری کرده و در عین حال اظهارنظرات منفی الحیدری پیرامون محمد بن عبدالوهاب را حذف نموده و به‌جای آن عقاید مثبت خود در باب محمد بن عبدالوهاب را به آن افزوده است. الحیدری در سال ۱۲۳۵هـ/ ۱۸۲۰م به دنیا آمده و در سال ۱۲۹۹هـ/ ۱۸۸۲م از دنیا رفته است اما الکووسی در سال ۱۸۵۶ میلادی به دنیا آمده است و در سال ۱۹۲۴ میلادی وفات نموده است (محمد رسول، ۲۰۰۵: ۹۴). با علم به اینکه الکووسی تا سی‌سالگی صوفی بوده و بعداً سلفی و طرفدار محمد بن عبدالوهاب شده است احتمالاً کتاب تاریخ نجد خود را پس از سال ۱۸۸۶ به نگارش درآورده است.

از نگاه بی‌وطن تا نگاه سرزمینی

در این بین نمی‌توان تأثیر تبدیل حاکمیت آل سعود به پادشاهی نجد و ملحقات آن در زمان عبدالعزیز بن عبدالرحمن را در تحول گفتمانی تاریخ‌نویسی نادیده گرفت. تأسیس دوره سوم حاکمیت آل سعود و تغییراتی که در گفتمان هویتی حاکمیت آل سعود در این دوره رخ می‌دهد، بسیار مهم است. عبدالعزیز در زمستان ۱۳۱۸ هـ مطابق با ۱۹۰۱ میلادی در حالی که سال‌ها پیش به همراه پدرش به کویت پناه برده بود، از کویت خارج شد و طی درگیری‌هایی بر آل رشید که حاکمیت دولت آل سعود دوم را پایان بخشیده بودند چیره شد، وی در سال بعد به‌عنوان امام وهابیت و امیر نجد شناخته شد. در تابستان ۱۳۳۹ هـ مطابق با ۱۹۲۱ میلادی طی نشست در ریاض امیر عبدالعزیز به عنوان سلطان نجد و ملحقات آن شناخته شد. در ۲۵ جمادی‌الثانی ۱۳۴۴ هـ مطابق با ۱۹۲۶ میلادی و پس از دست‌یافتن بر حجاز در مکه به‌عنوان پادشاه حجاز با او بیعت شد. در ۲۵ رجب ۱۳۴۵ مطابق با ۱۹۲۷ میلادی نیز در نشست به‌عنوان پادشاه نجد و ملحقات آن شناخته شد.

به نظر می‌رسد روابط عبدالعزیز با انگلستان در تأکید بر هویت سرزمینی حاکمیت آل سعود بی‌تأثیر نبوده باشد. با نگاهی به عهدنامه‌داری که میان

نماینده بریتانیا سرپرسی کاکس و عبدالعزیز در اواخر سال ۱۳۳۴ هـ ۲۶ دسامبر ۱۹۱۵ میلادی امضا شد (سعید، ۱۹۸۲: ۲۴) می‌توان به‌خوبی تلاش برای ایجاد هویتی سرزمینی را لمس کرد. بریتانیایی‌ها در این عهدنامه عبدالعزیز را حاکم نجد و الحسا و قطیف و جبیل و شهرها و بنادر تابعه قلمداد کرده، بر موروثی‌بودن حاکمیت آل سعود بر مناطق ذکرشده برای نخستین‌بار در شبه‌جزیره عربستان صحه گذاشتند.

- امین، سید محسن، کشف الارتیاب، تاریخچه و نقد و بررسی عقائد و اعمال وهابی‌ها، ترجمه و نگارش: سید ابراهیم سید علوی، چاپ دوم، انتشارات امیرکبیر، تهران، ١٣٦٥.
- بن بشر النجدی الحنبلی، الشیخ عثمان بن عبدالله، عنوان المجد فی تاریخ نجد، حقه وعلق علیه: عبدالرحمن بن عبداللطیف بن عبدالله آل الشیخ، الجزء الاول، مطبوعات داره الملك عبدالعزيز، الطبعه الرابعه، الرياض، ١٤٠٢هـ-١٩٨٢م.
- بن بشر النجدی الحنبلی، الشیخ عثمان بن عبدالله، عنوان المجد فی تاریخ نجد، حقه وعلق علیه: عبدالرحمن بن عبداللطیف بن عبدالله آل الشیخ، الجزء الثاني، مطبوعات داره الملك عبدالعزيز، الطبعه الرابعه، الرياض، ١٤٠٢هـ-١٩٨٢م.
- بن صالح بن عیسی، ابراهیم، تاریخ بعض الحوادث الواقعه فی نجد و وفیات بعض الاعیان واسبابهم وبناء بعض البلدان من (٧٠٠-١٣٤٠)، الامانه العامه للاحتفالات بمرور مئه عام علی تاسیس المملکه، الرياض، ١٩٩٩.
- بن عباد العوسجی، محمد بن حمد، تاریخ ابن عباد، الامانه العامه للاحتفالات بمرور مئه عام علی تاسیس المملکه، الرياض، ١٩٩٩.
- بن غنام، شیخ الامام حسین، تاریخ نجد، حرره وحققه الدكتور ناصرالدین الاسد، قابله علی الاصل: عبدالعزيز بن محمد بن ابراهیم الشیخ، دار الشروق، الطبعه الرابعه، بیروت- القاهره، ١٤١٥هـ، ١٩٩٤م.
- حسن ابوعلیه، عبدالفتاح، محاضرات فی تاریخ الدوله السعودیه الاولى ١١٥٧-١٢٣٣هـ/١٧٤٤-١٨١٨م، دار المریخ للنشر، الرياض، ١٤١١هـ ١٩٩١م.
- حمزه، فواد، البلاد العربیه السعودیه، مکتبه النصر الحدیثه، الطبعه الثانيه، الرياض، ١٣٨٨هـ-١٩٦٨م.
- الحیدری البغدادی، ابراهیم فصیح بن السید صبعه الله، عنوان المجد فی بیان احوال بغداد و البصره و نجد، مکتبه مدبولی، الطبعه الثانيه، القاهره، ١٩٩٩.
- الحیدری، السید ابراهیم فصیح بن صبغه الله بن اسعد صدرالدین، النکت الشنیعه فی بیان خلاف الله تعالی و الشیعه، تحقیق و تعليق: عبدالعزيز بن صالح المحمود الشافعی، مکتبه الامام البخاری، الطبعه الاولى، القاهره، ١٤٢٨هـ-٢٠٠٧م.
- الخطیب، السید عبدالحمید (وزیر المفوض و المندوب فوق العاده للمملکه العربیه السعودیه لدى حکومه الباکستان)، الامام العادل صاحب الجلاله الملك عبدالعزيز بن عبدالرحمن الفیصل آل سعود،

- سیرته-بطولته-سرعظمته، شرکه مکتبه و مطبعه مصطفى البابي الحلبي و اولاده بمصر، الطبعه الاولى، مصر، ۱۳۷۰هـ-۱۹۵۱م.
- رسول، محمد رسول، الوهابيون والعراق عقیده الشيوخ و سيوف المحاربين، رياض الريس للكتب والنشر، الطبعه الاولى، بيروت، ۲۰۰۵.
- رشيد رضا، محمد، السنه و الشيعة او الوهابيه و الرفضه حقائق دينيه تاريخيه اجتماعيه اصلاحيه، الطبعه الثانيه، دار المنار، ۱۳۶۶ هـ ۱۹۴۷ م، القاهره.
- الريحاني، امين، تاريخ نجد الحديث و ملحقاته وسيره عبدالعزيز بن عبدالرحمن آل فيصل آل سعود، المطبعه العلميه ليوسف صادر، الطبعه الاولى، بيروت، ۱۹۲۸.
- الزركلي، خيرالدين، الوجيز في سيره الملك عبدالعزيز، دارالعلم للملايين، بيروت، الطبعه الخامسه، ۱۹۸۸.
- سعيد، محمدعلي، بريطانيا و ابن سعود القلاقات السياسييه و تأثيرها على المشكله الفلسطينييه، دارالجزيره للنشر، الطبعه الاولى، بي جا، ۱۴۰۲هـ-۱۹۸۲م.
- سلامه، غسان، السياسه الخارجيه السعوديه منذ عام ۱۹۴۵، دراسه في العلاقات الدوليه، معهد الانماء العربي، الطبعه الاولى، بيروت، ۱۹۸۰.
- سلطاني، سيد علي اصغر، قدرت گفتمان و زبان، نشر ني، چاپ دوم، تهران، ۱۳۸۷.
- شكري الالوسي، السيد محمود، تاريخ نجد، مکتبه مدبولي بي تا، القاهره.
- العشيمين، عبدالله، بحوث و تعليقات في تاريخ المملكه العربيه السعوديه، مکتبه التوبه، الرياض، ۱۴۱۱ هـ ق- ۱۹۹۰م.
- ضيمران، محمد، ژاک دريدا و متافيزيك حضور، انتشارات هرمس، تهران، ۱۳۷۹.
- الغذامي، عبدالله محمد، حكايه الحداثه في المملكه العربيه السعوديه، المركز الثقافى العربى، الطبعه الثالثه، دارالبيضاء، بيروت، ۲۰۰۵.
- فهد، خليفه، جحيم الحكم السعودى و نيران الوهابيه، الصفا للنشر و التوزيع، الطبعه الاولى، لندن، ۱۹۹۱م.